2023 年 12 月 19 日

各高等学校長様

英語ディベート担当者様

HPDU 熊本県大会実行委員会

High School Parliamentary Debate Union (HPDU)

Fukuoka Preliminary Competition 2023

第 13 回日本高校生パーラメンタリーディベート連盟(HPDU)杯

熊本県全国予選大会要項

このたび、下記のとおり一般社団法人日本高校生パーラメンタリーディベート連盟主催第 13 回連盟杯 全国

大会（2024 年 3 月 22 日～24 日に開催）に向けての熊本県大会を実施することとなりました。この大会の試

合結果により全国大会出場校が決定いたします。熊本県内所在の高等学校のご参加をお待ちし ています。

1. 目的

即興型英語ディベートを通して、高校生の英語によるコミュニケーション能力や論理的思考能力を向上させ

る機会を提供することを目的とします。社会問題への高い関心・知識・知見を持ち、批判的思考のための技能・

態度を育み、チームメートや相手と協働することの重要性を学びます。本大会の結果は、HPDU 杯（全国大

会）の参加校選抜の際に考慮されます。

2. 主催 HPDU 熊本県大会実行委員会

3. 日時 2023 年 1 月 28 日（日）8：30～18：10（予定）

4. 会場 真和高校 〒862-0976 熊本市中央区九品寺３－１－１ 096-366-6177

5. 大会進行

３ラウンド＋準決勝、決勝戦

上記の結果が、全国大会への出場優先順位に反映されます。

6. 参加資格

○熊本県内に所在する高等学校等（各種学校を含む）に在籍する生徒（留学生、帰国生徒、外国籍の生徒も含

む）。

○1 チーム 3 名とします。2 名での参加や 3 名以上で交代出場することは原則として認められません。

○1 校あたりの出場チーム数には制限はありません。

○少なくとも 1 チーム当たり 1 名のジャッジ提供をお願いいたします（ジャッジ提供が難しい場合はご相談

ください）

7. タイムテーブル

8：15～ 開場   8：20～ 8：30 出席確認  8：30～ 8：45 開会式

9：00～10：20 Round 1  10：30～11：50 Round 2         11：50～12：30 昼食

12：30～13：50 Round 3  14 :20～15：40 準決勝  15：55～16：55 決勝

17：00～17：20 閉会式・表彰 17：20～ 解散

※ タイムテーブルは参加チーム数次第で変更される可能性があります。

8. 参加費

1 チーム 3,000 円（ジャッジ・運営費等に充てます）

9. 形式

North American Style（短縮版）

① Preparation Time 20 分

② 1st and 2nd Constructive Speech 5 分

③ Reply Speech 4 分

④ Point of Information （POI）：あり。始めと終わりの 30 秒は禁止、Reply Speech では禁止。POI を拒否

したからと言って、それだけで減点の対象にはなりません。

⑤PDA 形式に準拠し、Constructive Speech でそれぞれ１つ立論をし、それぞれのサイドで２つの立論をする

こととします。

10. 参加申し込み

下記のフォームよりお申し込みをお願いします。QR コードは→

https://forms.gle/oUyQDUiyEcm6cvpC6

フォームでは、①責任者となる先生のご連絡先（試合当日に使用可能なメールアドレスと電話番号）、②選手

の氏名（漢字とローマ字）と学年、③派遣していただくジャッジの方の氏名と試合当日の連絡先としてメール

アドレスと電話番号、をご登録頂きます。

11. 申し込み締め切り

2024 年 1 月 15 日（月）18：00

12. その他

○試合中、ディベーターはストップウオッチかタイマーを用意してください。

○書籍や電子辞書以外の電子機器（インターネット接続 機能を持ったタブレットなど）を、情報検索のため

に準備時間と試合中に用いることはできません。

13. 運営体制

大会実行委員長 豊田陽子（八代中学校）

事務局長 吉田祐一（真和高校）

審査委員長 髙野里紗（教育センター）

14. お問い合わせ

その他お問い合わせや当日の連絡は下記までお願いいたします。

HPDU 熊本県大会事務局 吉田 祐一 y-yoshida@shinwa.ed.jp

℡ 090-5020-4462